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Abstrakt

BakaláĜská práce „Významné političky jako rolové modely“ se zabývá otázkou

vlivu českých političek na politickou participaci žen v České republice, pĜedevším

vlivu na zájem žen ucházet se o politický úĜad. Práce je založena na konceptu

„rolových modelů“ v kontextu politické participace a reprezentace žen. Rolovými

modely jsou v tomto pĜípadě významné političky v historii Československé a České

republiky. Cílem práce je zjistit, zda v minulosti působily političky, které

pozitivně ovlivnily ženy ve společnosti, aby se ucházely o politickou funkci.

Součástí práce je i výzkum, ve kterém se zjišťuje, zda byly vybrané respondentky,

aktuální české političky, inspirovány ke vstupu do politiky jinou významnou

političkou.

Abstract

This bachelor thesis called “Eminent female politicians as Role-models” deals with

the influence of eminent female politicians on women in Czech republic and their

political participation, especially influence on their interest in becoming politicians.

This work is based on women political participation and representation in the

context of “role-models”. The term “role-models” means eminent female

politicians in the history of Czech and Czechoslovak republic. Second part of this

bachelor thesis is a case study that determines whether or not respondents, in this

case actual Czech female politicians, have been influenced in order to become

politicians by other female politicians.
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Vymezení tématu

BakaláĜská práce se zabývá otázkou vlivu úspěšných političek na politickou

participaci žen v dané zemi, zejména vlivu na zájem žen ucházet se o politický

úĜad. V práci budu pracovat s konceptem „rolových modelů“ v kontextu politické

participace a reprezentace žen. „Rolový model“ je označením osoby, která se

vzhledem ke své pozici ve společnosti, svému chování či úspěchu v konkrétní

oblasti stává pĜíkladem ostatním. V tomto pĜípadě jsou rolovým modelem

významné političky a pĜedmětem zkoumání je jejich vliv na politické chování žen.

Cíl bakalářské práce

Cílem práce bude charakterizovat vliv významných političek jako rolových modelů

na politické chování žen. Za účelem dosažení cíle práce si budu klást dílčí otázky

vztahující se k tématu. Do jaké míry političky na ženy působí? Která skupina žen je

významnými političkami jako rolovými modely nejvíce ovlivněna? Jaké další

faktory mají vliv na to, zda političky druhé ženy ovlivňují k větší politické aktivitě?

V obecné části práce zachytím odbornou debatu týkající se tématu. Následovat

bude pĜípadová studie, jejímž cílem bude zjistit, zda političky jako „rolové
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modely“ mají vliv na politickou participaci a zájem ostatních o politické dění v

České republice.

Metodologie

Na začátku práce pĜedstavím koncept rolových modelů a možnosti jeho využití v

souvislosti s politickou participací a reprezentací žen. Provedu syntézu již

existujících poznatků vztahujících se k dané problematice a zachytím odbornou

debatu. Další částí je pĜípadová studie, která bude založena na vlastním výzkumu

na území České republiky. Výzkum bude prováděn formou dotazníkových šetĜení a

polostrukturovaných rozhovorů.
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Úvod

V České republice jsou v současné době podíly politické participace mužů a žen,

a to zejména v Poslanecké sněmovně a Senátu ČR, nevyrovnané. Podle dat z

výzkumu prováděném Meziparlamentní unií ve spolupráci s OSN1 bylo zjištěno, že

ženy jsou v politice v České republice výrazně podreprezentovány, protože podíl

žen-političek a podíl žen v populaci je nerovnoměrný.2 Ženy jsou sice dostatečně

zastoupeny v členských základnách jednotlivých politických stran, ale jako

problémová se jeví jejich výrazná absence v politických rozhodovacích funkcích na

centrální úrovni politiky, tedy zastoupení žen v Poslanecké sněmovně, Senátu a

Vládě ČR.3 Bariér zabraňujícím ženám ke vstupu do centrální politiky je mnoho.4

Já se v následující práci rozhodla věnovat jednomu z faktorů, které pozitivně

ovlivňují ženy ke vstupu do politiky. Zabývám se vlivem úspěšných političek na

zájem ostatních žen ucházet se o politický úĜad. Jako téma své bakaláĜské práce

jsem zvolila „Významné političky jako rolové modely“ a zkoumám jejich vliv na

politickou participaci žen v České republice.

Práce je založena na konceptu rolového modelu v kontextu politické participace a

reprezentace žen. Za rolový model ve společnosti je považována ta osoba, která

svým úspěchem v konkrétní oblasti slouží jako vzor ostatním lidem se stejnými či

podobnými cíli. V tomto pĜípadě jsou rolovým modelem ženy zastávající funkce

političek, které inspirují ostatní ženy, aby taky usilovaly o politické posty.

Zvolené téma jsem si vybrala, protože se zajímám o politické dění v České

republice a úspěch ostatních, nejen českých, političek mě inspiruje, abych dosáhla

podobného úspěchu v oblasti politiky. Politické a společenské postavení političek

1 Česká republika je na základě podílu zastoupení žen v parlamentu umístěna na 60. místě
ze 144 zemí, spolu s Eritreou a Uzbekistánem. Údaje zastoupení žen v politice
jednotlivých zemích [cit.2015-12-5]. Dostupné na: http://www.ipu.org/wmn-e/classif.htm
2 viz data v tabulkách pĜíslušných kapitol
3 ŠPRINCOVÁ, Veronika a Marcela ADAMUSOVÁ. Politická angažovanost žen v České
republice: Přehledová studie (1993-2013) [cit.2015-09-5]
Dostupné na: http://aa.ecn.cz/img_upload/666f72756d3530
4 Téma bariér do politiky více rozpracovala Petra Rakušanová ve své knize Česká politika:
Ženyv labyrintu mužů: RAKUŠANOVÁ, Petra. Česká politika: Ženy v labyrintu mužů?.
Fórum 50%, 2006.
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dává ostatním ženám určitou pĜedstavu, co v budoucnu mohou dokázat, pokud se

rozhodnou pro kariéru političky. Zároveň je obecně známo, že v České republice

poĜád existuje velká nerovnováha mezi ženskou a mužskou politickou participací.

Z těchto důvodů jsem se proto rozhodla zjistit, zda i tento faktor, jako je ženský

politický rolový model, může ovlivňovat ženskou politickou participaci v České

republice a inspirovat ostatní ženy, aby si zvolily politickou kariéru.

Sama se domnívám, že pĜítomnost političky jako rolového modelu je důležitá,

protože má na ostatní ženy, které se chtějí ucházet o politickou funkci, pozitivní

vliv a slouží jako určitá forma inspirace a motivace zároveň. PĜesto si ale také

myslím, že sama postava významné političky není zásadním důvodem, proč by se

ženy v České republice chtěly ucházet o politický úĜad a vstoupit tak do politiky.

Cílem práce je zjistit, zda české významné političky jako rolové modely inspirují

ostatní ženy v České republice ucházet se o politický úĜad. V první, teoretické

části pracuji s literaturou, která pojednává o české ženské politické participaci, a to

během boje za volební právo a později během období od roku 1918, kdy byl

ustanoven první parlament samostatné Československé republiky. V tomto

parlamentu působily první ženy ve funkcích političek a formovaly se zde budoucí

osobnosti ženské politické scény a tedy i první ženské politické vzory. Dále se

věnuji období První republiky po schválení nové ústavy, kde již bylo zakotveno

pasivní volební právo a ženy mohly být voleny. V tomto období již působila první

generace političek na české a československé politické scéně. Některé tyto

osobnosti mohly později inspirovat další političky k politické kariéĜe a sloužit tak

jako rolové modely pro následující generace. Následuje období Druhé republiky a

působení žen v politice v poválečném období až do současnosti. V rámci práce

s pĜíslušnou literaturou věnující se výše popsaným tématům provedu historický

diskurz ženské politické participace v kontextu rolových modelů. Ženskou

politickou participací v historii české a československé politiky se zabývám proto,

že tehdejší političky mohly sloužit jako rolové modely současným političkám.

Dále jsem vycházela z publikovaných biografií a medailonků političek. V těchto

materiálech jsem se snažila najít důvody konkrétních političek ke vstupu do
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politiky, pĜedevším pak pĜítomnost politického vzoru v podobě dĜívější političky,

která by je inspirovala vstoupit do politiky.

Druhou částí práce je kvalitativní výzkum vedený jako pĜípadová studie

realizovaná v rámci České republiky. Vlastní výzkum provádím pomocí

dotazníkového šetĜení a cílovou skupinou respondentek se staly aktuální političky

v rozhodovacích funkcích, tedy hlavně senátorky, poslankyně Parlamentu ČR a

členky vlády. Pomocí výzkumu se snažím zjistit, zda byly aktuální české političky,

tedy respondentky, pĜi rozhodování ucházet se o politickou funkci inspirovány

jinými významnými političkami. Tyto političky by pak pĜedstavovaly rolové


[…]


polovina si myslí, že mezi jejich Ĝadami působí natolik významné politické

osobnosti, že pozitivně ovlivňují ostatní ženy ucházet se o politickou funkci.

5. a) Působila podle Vás v historii České či Československé republiky žena-

politička, která by pozitivně ovlivnila generace dalších žen,aby se více zajímaly o

politickou situaci a ucházely o politický úřad?

5. b) Pokud ano, uveďte která politička to byla.
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Graf č.Ř: Grafické znázornění odpovědí respondentek na otázku 5a

autor: Zuzana Kencká

Pouze Ř žen z dotázaných 21 si myslí, že v historii České a Československé

republiky mají své ženské politické vzory jako pozitivní rolové modely, které by je

inspirovaly k větší politické participaci. 62 % respondentek tedy považuje vliv

českých a československých žen-političek na zájem ostatních žen ucházet se o

politickou funkci jako nepodstatný.

Graf č.ř: Grafické znázornění počtu jmenovaných vzorů respondentek otázky 5b

autor: Zuzana Kencká
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Ty, které v dotaznících vyplnily, že v české historii působily političky, které by

pozitivně ovlivnily ostatní ženy více se zajímat o politickou situaci a ucházet se o

politickou funkci, jsem požádala o jmenování konkrétní osoby. Nejvíce je za

rolový model pokládána bývalá ministryně obrany Vlasta Parkanová. Další

političku považovanou za pozitivní rolový model v oblasti ženské participace je

bývalá ministryně školství Petra Buzková. Tyto dvě ženy byly aktuálními českými

političkami, které byly součástí mého výzkumu, uvedeny jako významné české

političky a potencionální rolové modely ve výzkumných dotaznících. Další

jmenovanou je i Miroslava Němcová, býválá a jediná pĜedsedkyně Poslanecké

sněmovny Parlamentu ČR.

6. Otázka: Máte aktuálně svůj politických vzor, který je pro Vás vzorem v rámci

Vaší politické kariéry?

Graf č.10: Znázornění odpovědí respondentek u otázky č.6

autor: Zuzana Kencká

Na otázku, zda má některá z respondentek svůj politický vzor jich 57 % uvedlo, že

ano. 43 % dotázaných odpovědělo záporně. Z toho vyplývá, že skoro polovina

dotázaných svůj politických vzor nemá. Zde bych podotkla, že otázka nebyla

genderově specifikována, takže 43% českých političek nemá mužský ani ženský

politický vzor.
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Z výsledku výzkumu vyplývá, že působení političek v Poslanecké sněmovně,

Senátu a Vládě ČR není prvotní pĜíčinou toho, aby se ženy – nepolitičky začaly

více zajímat o politické dění v České republice a ucházely se tak o politický úĜad.

Z odpovědí na otázky vychází, že ženy aspirují na politickou funkci primárně

proto, že jim byla nabídnuta jinou již politicky aktivní osobou nebo nejsou

spokojeny s aktuální politickou situací
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Závěr

Cílem mé bakaláĜské práce bylo zjistit, zda ženy-političky jako rolové modely

inspirují ostatní ženy ucházet se o politickou funkci, a tak ovlivňují politickou

participaci žen na území České republiky. BakaláĜská práce je pĜípadovou studií,

pĜi jejímž zpracování jsem zvolila empiricko-analytický pĜístup. Ve druhé části

jsem se rozhodla pro kvalitativní metodu a výzkum pomocí dotazníkového šetĜení

na území České republiky.

NejdĜíve jsem vysvětlila pojem rolový model, poté provedla syntézu existujících

poznatků vztahujících se k danému tématu rolových modelů v oblasti politiky.

Věnovala jsem se historii ženské politické participaci v České a Československé

republice, protože tehdy mohly působit političky, které pozitivně ovlivnily aktuální

političky k politické participaci.

Popsala jsem začátky vstupu žen do politiky a tedy i možnost prvních rolových

modelů v oblasti ženské politické participace. Následuje popis období od roku

1918, tedy od období působení prvních československých poslankyň a senátorek,

až do současnosti, kdy jsem se snažila popsat politickou situaci v kontextu

ženských rolových modelů v politické participaci.

Z uvedených pĜíkladů vyplývá, že mezi politickou kariérou prvních političek

působících v Národním shromáždění, je určitá podobnost. První političky se pĜed

vstupem do politiky zajímaly o ženskou emancipaci v oblasti politiky a

podporovaly větší zapojení žen do politiky. Většina prvních političek nejdĜíve

vstoupila do ženských politických spolků a později se stala členkami politických

stran.

Během následujících let se političky často rozhodly ke vstupu do politiky na

základě určité politické události, byly osloveny politickou osobností, většinou

mužem, aby kandidovaly za určitou politickou stranu. Nicméně z této informace

nevyplývá, že by byly političky pĜed vstupem do politiky pĜímo ovlivněny nebo

inspirovány jinými političkami ke vstupu do politiky.

V další části práce jsem se věnovala výzkumu, kde jsem oslovila aktuální ženy-

političky působící v Parlamentu ČR a ptala se jich na otázky, co je vedlo vstoupit
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do politiky a ucházet se o politickou funkci. Na základě otázek vytvoĜených pro

online dotazníky jsem se snažila zjistit, zda významné političky v české a

československé historii inspirovaly aktuální političky ucházet se o politický úĜad. Z

uvedených odpovědí vyplývá, že vybraný vzorek respondentek aktuálních političek

působících v Parlamentu ČR nebyl zásadně ovlivněn minulými ženami-

političkami, i když mnoho dotázaných žen má svůj politický vzor. Aktuální

generace političek se tedy ucházela o politický úĜad z jiného důvodu, než kvůli

následování úspěchu svého politického vzoru. Navíc vyplynulo, že pokud aktuální

političky vzhlíží ke svému politickému vzoru, bývá jím většinou zahraniční

politička, nejčastěji z Velké Británie, USA a sousedního Německa.
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