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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh N/A

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Práce Zuzany Kencké sestává ze tří dosti nesourodých, metodologicky odlišných částí. Úvod
analyzuje klíčový pojem práce a přináší poučený rozbor literatury, druhá část mapující vývoj
české ženské politické reprezentace má spíše náležitosti historické studie s převahou
empirických, přehledně uspořádaných dat. Samostatnou kapitolou je pak výzkum, který se
dle mého soudu hyperbolicky vrací k teoretickému úvodu.
Poznámkový aparát až na výjimky pouze odkazuje na zdroje.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

viz komentář k bodu 4

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce Zuzany Kencké je příspěvkem k problematice, která není v českém kontextu detailně
zmapována. Přináší přehledné shrnutí vývoje české ženské politické reprezentace a v poslední
části původní, vlastním přičiněním sesbíraná data, trochu však postrádám pokus o hledání
příčin jevů a souvislostí zjištěných faktů, případně alespoň stručné porovnání se světem.
Poněkud zavádějící je vlastně, poměřován obsahem, i sám název práce, kterému by slušel
otazník. Je však mimo pochybnost, že Zuzana Kencká ovládá jednotlivé metody politologické
práce a i proto její bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Může autorka nabídnout vysvětlení, proč ženské rolové modely v /současném/ českém

politickém prostředí z valné části nefungují?

5.2 Je autorce známo, jak si v tomto ohledu vedou některé další země, případně existuje podobný
výzkum, který by mapoval rolové modely genderově nerozlišené?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 20.1.2016 Podpis: